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UBND  THỊ XÃ KINH  MÔN 

TRƯỜNG TH QUANG THÀNH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

        Quang Thành, ngày 07 tháng 9  năm 2021 

  

KẾ HOẠCH XÂY DỰNG CƠ QUAN, TRƯỜNG HỌC 

AN TOÀN VỀ AN NINH, TRẬT TỰ  

NĂM HỌC 2021-2022 

 Thực hiện theo Nghị quyết số 19- NQ/TU ngày 10/02/2010 của Ban 

thường vụ Tỉnh uỷ về xây dựng CQDN an toàn về ANTT; Quyết định số 

2663/QĐ-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải 

Dương về việc ban hành đề án xây dựng CQDN an toàn về ANTT; Chỉ thị số 

20/CT-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2010 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

Hải Dương;  

 Để đảm bảo an toàn về con người và tài sản của CBGV, nhân viên, học 

sinh và nhà trường, Trường Tiểu học Quang Thành xây dựng kế hoạch tổ chức 

thực hiện công tác "Xây dựng trường học an toàn về an ninh, trật tự" năm học 

2021-2022 như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

- Xây dựng “Trường học an toàn về an ninh trật tự” nhằm tạo ra môi 

trường an toàn, đảm bảo các hoạt động bình thường về dạy và học tại các trường 

học, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn. 

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, Ban Đại diện Cha mẹ học sinh; huy động sự phối hợp, giúp đỡ của các 

ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương, phát huy sức mạnh của cả hệ 

thống chính trị trong việc giáo dục và bảo vệ thế hệ trẻ. 

- Nâng cao hơn nữa chất lượng việc tự quản, tự phòng ngừa, tự bảo vệ của 

giáo viên, cán bộ, nhân viên và học sinh. 

- Củng cố mối quan hệ giữa nhà trường, Công an xã, ban an ninh các thôn 

và các ban, ngành, đoàn thể trong xây dựng “Trường học an toàn về ANTT” và 

thực hiện nhiệm vụ, giải pháp đấu tranh, phòng ngừa hoạt động vi phạm pháp 

luật trong học sinh trên địa bàn. 

- Xác định trách nhiệm giáo dục, phòng ngừa những vi phạm là chính; xây 

dựng môi trường giáo dục rộng khắp đến tận gia đình là biện pháp cơ bản. 

II. CÁC NỘI DUNG GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật 

trong đội ngũ CB-GV-NV và HS toàn trường. 

- Tổ chức công tác tuyên truyền các văn bản của Đảng, nhà nước, cấp ủy, 

chính quyền các cấp liên quan ANTT; những quy định của pháp luật về phòng 
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chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tệ 

nạn xã hội, luật ATGT; những quy định của ngành GD&DT về đạo đức nhà 

giáo, về rèn luyện phẩm chất đạo đức của học sinh; nội quy, quy định của  nhà 

trường về công tác bảo vệ ANTT...nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật 

trong cán bộ, giáo viên và học sinh. 

- Tổ chức kí cam kết xây dựng "Trường học an toàn về ANTT" giữa các 

lớp học, các chi đội, gắn với từng học sinh, kí cam kết về ATGT, phòng chống 

ma túy, tệ nạn xã hội, chấp hành pháp luật, quy định của nhà trường. 

2. Kiện toàn công tác tổ chức: 

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo Xây dựng “Trường học an toàn về an 

ninh trật tự”  

- Thành lập Đội Xung kích thanh niên, Đội Xung kích học sinh, Đội Cờ đỏ 

các lớp. 

- Quy định nhiệm vụ cụ thể của lực lượng bảo vệ, lực lượng xung kích, đội 

Cờ đỏ. 

3. Xây dựng quy chế phối hợp giữa nhà trường, gia đình, lực lượng công an 

và các cơ quan, tổ chức về “Trường học an toàn về ANTT”: 

- Phối hợp Ban Công an xã rà soát, bổ sung quy chế phối hợp hoạt động. 

Xác định rõ trách nhiệm, vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ của từng lực lượng 

trong thực hiện công tác đảm bảo ANTT trường học tại nhà trường. Việc trao 

đổi thông tin và giải quyết các vụ việc liên quan ANTT tại các trường học giữa 

các lực lượng phải đảm bảo yếu tố chặt chẽ, kịp thời và khách quan. 

- Phối hợp chặt chẽ với các gia đình học sinh trong quản lý, giáo dục con 

em mình. Duy trì thường xuyên việc gặp gỡ Hội Cha mẹ học sinh để nắm tình 

hình học tập rèn luyện của từng em tại trường học cũng như tại gia đình để kịp 

thời có phương hướng giải quyết hợp tình, hợp lý. 

- Tăng cường công tác quản lý đối với nhân viên bảo vệ, trách nhiệm tổ 

hành chính, trách nhiệm giáo viên chủ nhiệm. Xây dựng mối quan hệ phối hợp 

giửa các lớp, các tổ chức, bộ phận trong trường học. Phát huy hết tinh thần trách 

nhiệm, bảo vệ tốt tài sản nhà trường, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi 

vi phạm kỷ luật nhà trường, vi phạm pháp luật trong học sinh. Kịp thời biểu 

dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong đảm bảo 

ANTT trường học. 

4. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động vi phạm pháp 

luật xung quanh trường học: 

- Cung cấp thông tin cho lực lượng công an  nắm tình hình, lên danh sách 

những học sinh cá biệt, có quan hệ giao lưu không lành mạnh với các đối tượng 

hình sự, đối tượng vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội để có biện pháp giáo dục 

hợp lý. Đối với những học sinh vi phạm đã giáo dục nhiều lần nhưng không sửa 
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chữa và tiếp tục có biểu hiện liên quan đến tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, vi 

phạm pháp luật cần phải có biện pháp xử lý nghiêm khắc. 

- Thực hiện tốt công tác kiểm soát ANTT quanh trường học, triệt xóa các 

điểm thanh thiếu niên hư hỏng tụ tập gây rối trật tự công cộng, ATGT; ngăn 

chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm …  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN : 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động và  triển khai thực hiện đến tất cả cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho CBGV trong các 

buổi họp hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của tổ chức 

Công đoàn, Đoàn thanh niên trong những dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý 

thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh tự giác, tích cực tham gia vào 

phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc. 

  Trên đây là kế hoạch đảm bảo an toàn an ninh, trật tự trường học năm 

học 2021-2022 của Trường TH Quang Thành. Ban Chỉ đạo, CBGV, NV, học 

sinh và các bộ phận liên quan có trách nhiệm thực hiện kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 

- PGD&ĐT (để báo cáo); 

- CBGV,NV (để thực hiện); 

- Lưu.  

                TM. NHÀ TRƯỜNG  

 


